
                                                                                                                                65243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 settembre 2021, n. 1522
Variazione al Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 per restituzione alla Regione Abruzzo di 
somme non dovute relative al Progetto POWERED – P.O. IPA/ADRIATIC c.b.c. 2007/2013

L’Assessore allo Sviluppo Economico, dr. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Gestione Finanziaria e Controlli” e confermata dal Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale, 
riferisce quanto segue:

• VISTO il regolamento U.E. 1083/2006;

• VISTO il regolamento U.E. 1080/2006;

• VISTO il regolamento U.E. 1828/2006; 

• VISTO il regolamento U.E. 1085/2006;

• VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge n. 42/2009”;

• VISTO, in particolare, l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;

• VISTA la L.R. del 30/12/2020 n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021”; 

• VISTA la L.R. del 30/12/2020 n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

• VISTA la DGR n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale, previsti dall’art.39, co.10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..

PEREMESSO CHE:

	con deliberazione n. 1017/2009, la Giunta Regionale prendeva atto della eleggibilità del territorio 
pugliese e dei relativi potenziali Beneficiari Finali ai progetti del Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea “I.P.A. ADRIATIC c.b.c. 2007_2013”, dettando le indicazioni relative alla “governance” e alla 
partecipazione di enti e soggetti Pugliesi, ivi inclusi Uffici e Servizi regionali, ai progetti da presentare 
per l’eventuale ammissione a finanziamento;

	a seguito della “call for proposal” pubblicata dall’Autorità di Gestione del Programma – Regione 
Abruzzo – l’allora Servizio Mediterraneo partecipò, unitamente a partner del Montenegro, della 
Croazia e dell’Albania, al progetto POWERED, il cui Lead Partner era la Regione Abruzzo;

	tale progetto, approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma, fu ammesso a finanziamento 
per un totale di € 4.453.000,00. La quota di budget per le attività della Regione Puglia ammontava ad 
€ 164.000,00 dei quali € 139.400,00 di cofinanziamento U.E. (FESR) ed € 24.600,00 di cofinanziamento 
nazionale (FdR);

	con Deliberazione n. 1770 del 02/08/2011 la Giunta Regionale prendeva atto dell’avvenuta 
approvazione e ammissione a finanziamento del progetto e provvedeva alla Variazione di Bilancio 
necessaria per il tracciamento dei flussi finanziari iscrivendo in Bilancio i capitoli:
- 2033501 – parte Entrata
- 1083501 – parte spesa – per il cofinanziamento U.E. (85%)
- 1083511 – parte spesa – per il cofinanziamento nazionale (15%);



65244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

	a seguito dell’implementazione delle attività previste, il Servizio Mediterraneo provvedeva, nel 
tempo, a rendicontare - tramite le apposite DVE - le spese sostenute e certificate dalle autorità di 
controllo del programma e ad incassare, sul capitolo all’uopo deputato, i rimborsi effettuati dalla 
Autorità di Gestione;

	le attività progettuali sono state regolarmente implementate e il progetto vedeva la sua conclusione 
nel corso dell’anno 2015; nel periodo intercorso tra l’avvio delle attività e la sua conclusione, l’allora 
Servizio Mediterraneo inviava alla Regione Abruzzo n. 14 DVE (Dichiarazioni di Spesa certificata) a 
seguito delle quali la stessa Regione Abruzzo provvedeva a rimborsare alla Regione Puglia le spese 
sostenute e certificate;

	successivamente, la Sezione Cooperazione Territoriale – subentrata a seguito della riorganizzazione 
MAIA al Servizio Mediterraneo – nel prendere atto che anche l’ultima DVE inoltrata era stata rimborsata 
e sulla base delle informazioni ricevute dal funzionario P.O. (in quiescenza dal 01/09/2019), che era 
stato RUP del progetto per la parte relativa alla Regione Puglia, il quale confermava che tutte le 
attività del progetto erano concluse anche dal punto di vista contabile, provvedeva ad archiviare la 
documentazione progettuale nonché, in sede di ricognizione dei residui di bilancio 2019 effettuata 
nel 2020, a cancellare i Residui Attivi e Passivi e le Economie Vincolate presenti sui capitoli di Bilancio 
Vincolato aperti a seguito della precitata DGR 1017/2009.      

RILEVATO CHE:

	con nota prot. 0226204/20 del 27/07/2020, acquisita gli atti, la Regione Abruzzo ha comunicato 
che, a seguito della verifica delle attività inerenti il Programma “I.P.A. ADRIATIC 2007/2013 c.b.c.”, 
aveva riscontrato un maggiore trasferimento di Risorse Comunitarie alla Regione Puglia rispetto alle 
DVE presentate e approvate pari ad € 19.671,54 (€ 127.440,15 trasferiti; € 107.768,61 spettanti), 
chiedendo la restituzione dell’importo eccedente il dovuto;

	tale maggiore erogazione scaturiva dal fatto che l’Autorità di Gestione del Programma, nel rimborsare 
periodicamente le DVE, non aveva provveduto a detrarre sistematicamente – pro quota, così come 
previsto dal Manuale di Implementazione del Programma – le somme erogate a tutti i partner di 
progetto a titolo di anticipazione all’avvio delle attività progettuali; per la Regione Puglia l’anticipazione 
ricevuta ammontava ad € 19.686,37.

ATTESO CHE:

	la Sezione Cooperazione Territoriale, con nota AOO_178_PROT – n. 0000257 del 07/08/2020, 
riscontrava la precedente comunicazione della Regione Abruzzo chiedendo di acquisire tutta la 
documentazione probatoria inerente la richiesta di restituzione trasmessa;

	la Regione Abruzzo, solo con nota n. 0109784/21 del 18/03/2021, provvedeva ad inviare la 
documentazione richiesta;

	a seguito dell’esame di tali atti, è risultato che effettivamente la Regione Abruzzo ha erroneamente 
erogato maggiori rimborsi rispetto al dovuto alla Regione Puglia e, pertanto, bisogna provvedere al 
rimborso della somma di € 19.671,54.

CONSIDERATO CHE:

	la Regione Puglia non può trattenere la somma introitata che occorre restituire alla Regione Abruzzo.

ACCERTATO CHE:

	dall’esame della documentazione esistente agli atti, risulta in maniera inoppugnabile che l’importo di 



                                                                                                                                65245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

€ 19.671,54 è stato indebitamente incassato dalla Regione Puglia e che, pertanto, si deve procedere 
alla liquidazione a rimborso di tale somma.

RILEVATO CHE:

	le somme riferibili al progetto e relative a Residui Attivi, Residui Passivi, Economie Vincolate sono 
state eliminate in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui nel corso dell’Esercizio Finanziario 
2019 – come indicato dalla Sezione Cooperazione Territoriale – si rende necessaria una variazione al 
Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 al fine di disporre di apposito capitolo di spesa 
per la restituzione dell’importo in argomento alla regione Abruzzo.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione al Bilancio di 
Previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
2021-2023, approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm. e ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – cod. U.E. : 8

Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione Economica, finanziaria, Programmazione, provveditorato.

VARIAZIONE DI BILANCIO

C.R.A. CAPITOLO DECLARATORIA PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

VARIAZIONE
E.F. 2021
Competenza e 
Cassa

66.03 U0003860 Rimborso di Entrate e proventi diversi
Erroneamente riscossi U.1.09.99.05.000 - € 19.671,54

44.02 c.n.i.
U_______              

Restituzione a Regione Abruzzo di somme
Incassate in eccesso relative al progetto
POWERED – P.O. IPA/ADRIATIC 2007/13

U.1.09.99.02.000 + € 19.671,54

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e degli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..



65246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

Con successivi atti del Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale si procederà ad effettuare l’impegno 
e la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento.

Tutto ciò premesso, rilevato, accertato, atteso e considerato

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto che, nell’implementare le attività relative al Progetto POWERED, approvato e ammesso 
a finanziamento sulle risorse di cui al Programma c.t.e. IPA/ADRIATIC 2007/2013, del quale la Regione 
Puglia era partner progettuale come da DGR 1017/2009, la Regione Abruzzo – Autorità di Gestione del 
Programma “de quo” - ha chiesto la restituzione della somma di € 19.671,54, che erroneamente aveva 
accreditato quale rimborso delle spese certificate alla Regione Puglia;

3. di prendere atto che, a seguito dell’istruttoria espletata dalla Sezione Cooperazione Territoriale 
subentrata – a seguito della riorganizzazione MAIA - al Servizio Mediterraneo, tale richiesta di rimborso 
è fondata e, pertanto, la somma citata deve essere restituita;

4. di prendere atto che, a seguito della chiusura delle attività relative al Progetto POWERED, la Sezione 
Cooperazione Territoriale, in sede di riaccertamento ordinario dei Residui dell’esercizio finanziario 2019, 
aveva provveduto alla cancellazione dei Residui Attivi, dei Residui Passivi e delle Economie Vincolate 
iscritte ai capitoli di Bilancio Dedicati al progetto in argomento;

5. di prendere atto che, a causa della cancellazione dei residui Attivi, Residui Passivi e delle economie 
vincolate sui precitati capitoli è necessario procedere ad una variazione di Bilancio al fine di disporre 
delle risorse atte a soddisfare la richiesta di rimborso avanzata dalla Regione Abruzzo;

6. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni 
al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa sul bilancio 
Autonomo, così come espressamente riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
provvedimento;

7. di prendere atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e degli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..;

8. di dare mandato alla Sezione Cooperazione Territoriale di procedere al rimborso della Somma di € 
19.671,54 alla Regione Abruzzo – Autorità di Gestione del Programma IPA/ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 – 
scaturente da somme erroneamente erogate in misura maggiore di quanto rendicontato;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Gestione Finanziaria
(Giuseppe Aprile)

Il Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale
(ing. Giuseppe Rubino)



                                                                                                                                65247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

La  sottoscritta Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico non ravvisa la necessità di esprimere sulla 
proposta di delibera le osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 26 del D.P.G.R. n° 443/2015

La  Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
(d.ssa GiannaElisa Berlingerio)

L’Assessore alla Sviluppo Economico
(ing. Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA

• udita la relazione dell’Assessore relatore;

• viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

• a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto che, nell’implementare le attività relative al Progetto POWERED, approvato e ammesso 
a finanziamento sulle risorse di cui al Programma c.t.e. IPA/ADRIATIC 2007/2013, del quale la Regione 
Puglia era partner progettuale come da DGR 1017/2009, la Regione Abruzzo – Autorità di Gestione del 
Programma “de quo” - ha chiesto la restituzione della somma di € 19.671,54, che erroneamente aveva 
accreditato quale rimborso delle spese certificate alla Regione Puglia;

3. di prendere atto che, a seguito dell’istruttoria espletata dalla Sezione Cooperazione Territoriale 
subentrata – a seguito della riorganizzazione MAIA - al Servizio Mediterraneo, tale richiesta di rimborso 
è fondata e, pertanto, la somma citata deve essere restituita;

4. di prendere atto che, a seguito della chiusura delle attività relative al Progetto POWERED, la Sezione 
Cooperazione Territoriale, in sede di riaccertamento ordinario dei Residui dell’esercizio finanziario 2019, 
aveva provveduto alla cancellazione dei Residui Attivi, dei Residui Passivi e delle Economie Vincolate 
iscritte ai capitoli di Bilancio Dedicati al progetto in argomento;

5. di prendere atto che, a causa della cancellazione dei residui Attivi, Residui Passivi e delle economie 
vincolate sui precitati capitoli è necessario procedere ad una variazione di Bilancio al fine di disporre 
delle risorse atte a soddisfare la richiesta di rimborso avanzata dalla Regione Abruzzo;

6. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni 
al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa sul bilancio 
Autonomo, così come espressamente riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
provvedimento;

7. di prendere atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e degli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..;

8. di dare mandato alla Sezione Cooperazione Territoriale di procedere al rimborso della Somma di € 



65248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

19.671,54 alla Regione Abruzzo – Autorità di Gestione del Programma IPA/ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 – 
scaturente da somme erroneamente erogate in misura maggiore di quanto rendicontato;

9. di pubblicare il presente provvedimento nel  BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                65249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     


